⁵⁸ THOMAS DE AQUINO, *Contra retrahentes*, cap. 10 co.: "Ibi enim necessaria est probatio ubi non est certitudo".

⁵⁹ THOMAS DE AQUINO, II^a-II^æq. 4 a. 8 ad 3: "certitudo cognitionis conclusionum procedit ex certitudine principiorum". *Quodlibet III*, q. 12 a. 1 ad 1: "principia particularia habent virtutem concludendi ex primis principiis universalibus; unde conclusio attribuitur principaliter primis principiis sicut effectus causae primae".

⁶⁰ THOMAS DE AQUINO, I^a q. 46 a. 1 ad 1: "dicitur aliquid absolute possibile, non secundum aliquam potentiam sed ex sola habitudine terminorum, qui sibi non repugnant; secundum quod possibile opponitur impossibili, ut patet per Philosophum, in V *Metaphysicae*". Cf. *De potentia*, q. 3 a. 14 ad 8. Cf. A. DE MURALT, "La toute-puissance divine, le possible et la non-contradiction".

⁶¹ ARISTOTELES, *Metaphysica*, lib. 4, 3, 1005b15. Cf. L. J. ELDERS, "Le premier principe de la vie intellective".

⁶² THOMAS DE AQUINO, *Quodlibet X*, q. 4 a. 1 co.: "Nihil autem possumus veritatis cognoscere nisi ex primis principiis".

realidad ni como objeto de conocimiento⁶³. Éste es el núcleo del principio de no contradicción: la realidad actual es única y sin alternativa. El no-ser no puede ser una alternativa actual respecto al ser de lo que es⁶⁴. Como explica santo Tomás, inspirándose en Aristóteles, es necesario que Sócrates esté sentado mientras está sentado⁶⁵. El ser actual de lo contingente, en su unidad de simplicidad⁶⁶, es lo que lo contingente tiene de necesario en sí mismo⁶⁷. Y precisamente de este ser trata el principio de no contradicción.

Notemos ahora que verdad y certeza se fundan precisamente en el ser del ente, pero desde dos aspectos diferenciados. La verdad es lo que es⁶⁸. Lo

⁶³ THOMAS DE AQUINO, *In De divinis nominibus*, cap. 1 l. 2: “omnes cognitiones sunt de rebus existentibus; obiectum enim cognitionis est ens”. Desde aquí cabría abordar no pocos temas: Cf., por ejemplo, Trundle, 1995, 1996 y 1999. Sobre la entidad de los posibles, Cf. J. I CONWAY, “The Reality of the Possibles”; L. DEWAN, “St. Thomas and the Possibles”; J. F WIPPEL, “The Reality of Nonexisting Possibles According to Thomas Aquinas, Henry of Ghent, and Godfrey of Fontaines”.

⁶⁴ THOMAS DE AQUINO, *Contra Gentiles*, lib. 1 cap. 67 n. 3: “in contingentia, secundum id quod in se est, non est esse et non esse, sed solum esse”. Cf. P. C. COURTÈS, “Cohérence de l’être et premier principe selon saint Thomas d’Aquin”.

⁶⁵ THOMAS DE AQUINO, I^a-II^aq. 14 a. 6 ad 3: “Socratem enim sedere non est necessarium, sed eum sedere, dum sedet, est necessarium. Et hoc per certitudinem accipi potest”. *Compendium theologiae*, lib. 1 cap. 133 co.: “Contingentia autem licet prout sunt in suis causis virtute futura existentia, non sunt determinata ad unum, ut de eis certa cognitio haberi possit, tamen prout sunt actu in suo esse, iam sunt determinata ad unum, et potest de eis certa haberi cognitio. Nam Socratem sedere dum sedet, per certitudinem visionis cognoscere possumus”. Cf. ARISTOTELES, *Praedicamenta* 5, 4a23. Cf. también P. PORRÓ, ‘Possibile ex se, necessarium ab alio’ y “Lex necessitatis vel contingentiae. Necessità, contingenza e provvidenza nell’universo di Tommaso d’Aquino”; S. L. BROCK, “Causality and Necessity in Thomas Aquinas” y “G. E. M. Anscombe and Thomas Aquinas on Necessity and Contradiction in Temporal Events”; P. B. ROSSI, “Necessità e contingenza nella filosofia naturale di Tommaso d’Aquino”.

⁶⁶ THOMAS DE AQUINO, *Expositio De ebdomadibus*, l. 2: “ipsum esse non est compositum”.

⁶⁷ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 1 d. 38 q. 1 a. 5 ad 4: “antecedens est necessarium absolute, tum ex immobilitate actus tum etiam ex ordine ad scitum; quia ista res non ponitur subiacere scientiae divinae nisi dum est in actu, secundum quod determinationem et certitudinem habet. Ipsum enim necesse est esse dum est; et ideo similis necessitas est inseparanda in consequente, ut scilicet accipiat ipsum quod est Socratem currere, secundum quod est in actu; et sic terminationem et necessitatem habet. Unde patet quod si sumatur Socratem currere secundum hoc quod ex antecedente sequitur, necessitatem habet: non enim sequitur ex antecedente nisi secundum quod substat divinae scientiae, cui subjicitur prout consideratur praesentialiter in suo esse actuali; unde etiam sic sumendum est consequens, quomodo patet quod consequens necessarium est: necesse enim est Socratem currere dum currit”.

⁶⁸ THOMAS DE AQUINO, *Contra Gentiles*, lib. 1 cap. 59 n. 2: “Cum enim veritas inte-

cierto es lo necesario, y esto, explica santo Tomás, no es sino lo determinado a uno⁶⁹. En efecto, es necesario lo que carece de alternativa y composición: lo único y simple.

Llegamos aquí a una evidencia reveladora: verdad y certeza, las principales perfecciones del conocimiento, corresponden a los dos primeros transcedentales, ente y uno⁷⁰. La verdad se fundamenta en el ser del ente⁷¹. La certeza descansa sobre la unicidad del ser⁷². Pues, en efecto, tenemos certeza cuando lo conocido “sólo” es como es, al menos en acto; si, además,

llectus sit adaequatio intellectus et rei, secundum quod intellectus dicit esse quod est vel non esse quod non est, ad illud in intellectu veritas pertinet quod intellectus dicit, non ad operationem qua illud dicit”.

⁶⁹ THOMAS DE AQUINO, *Compendium theologiae*, lib. 1 cap. 133 co.; *Sententia Metaphysicae*, lib. 4 l. 12 n. 11.

⁷⁰ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 1 d. 8 q. 1 a. 3 co.: “unum addit [super ens] rationem indvisionis; et propter hoc est propinquissimum ad ens, quia addit tantum negationem”. I^a q. 14 a. 13 co. Sobre este texto, Cf. G. ISEMINGER, “Foreknowledge and Necessity: ‘Summa Theologiae’ Ia 14, 13 ad 2”. Respecto a la doctrina tomista de los transcedentales, Cf. G. VENTIMIGLIA, “Il trattato tomista sulle proprieà trascendentali dell’essere”; AERTSEN, *Philosophy and the Transcendentals: The Case of Thomas Aquinas*, y “Res as Transcendental: Its Introduction and Significance”.

⁷¹ 1996 y 2012. Sobre el *unum*, Cf. L. OEING-HANHOFF, *‘Ens et unum convertuntur’. Stellung und Gehalt des Grundsatzes in der Philosophie des hl. Thomas von Aquin*; B.T. BLANKENHORN, Aquinas on the Transcendental One: An Overlooked Development in Doctrine; DARGE, “Transzendentale und numerische Einheit. Grundlinien einer mittelalterlichen und frühneuzeitlichen Debatte”.

⁷² THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 1 d. 19 q. 5 a. 1 co.: “Cum autem in re sit quidditas ejus et suum esse, veritas fundatur in esse rei magis quam in quidditate, sicut et nomen entis ab esse imponitur; et in ipsa operatione intellectus accipientis esse rei sicut est per quamdam similationem ad ipsum, completetur relatio adaequationis, in qua consistit ratio veritatis. Unde dico, quod ipsum esse rei est causa veritatis, secundum quod est in cognitione intellectus”. *Contra Gentiles*, lib. 1 cap. 61 n. 7: “quantum unumquodque habet de esse, tantum habet de veritate”. *Ibidem*, cap. 62 n. 2: “Sicut enim est dispositio rerum in esse, ita et in veritate, ut patet per Philosophum, in II Metaph.: et hoc ideo quia verum et ens se invicem consequuntur; est enim verum cum dicitur esse quod est vel non esse quod non est”. Cf. P.M. LACORTE TIERZ, *El ‘actus essendi’ como fundamento de la verdad de las cosas según Santo Tomás*.

⁷³ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 3 d. 6 q. 2 a. 2 co.: “Impossibile est enim quod unum aliquid habeat duo esse substantialia; quia unum fundatur super ens: unde si sint plura esse, secundum quae aliquid dicitur ens simpliciter, impossibile est quod dicatur unum”. *Ibidem*, lib. 1 d. 24 q. 1 a. 3 ad 2: “intelligimus unum esse ens, in quo non est distinctio per ens et non ens”; I^a q. 76 a. 7 co.: “sic dicitur aliquid unum, quomodo et ens”. Sobre la unicidad del ente, Cf. D. LUSSER, *Ens et unum convertuntur. À propos de la théorie de la substance chez Aristote (II)*.

también en potencia, la certeza es absoluta⁷³. En este caso, si se trata de un juicio, el sujeto y el predicado tienen una composición no sólo una e indivisa, sino también indivisible⁷⁴.

Cabe dar un paso más en la correlación entre conocimiento y transcen-dentales. Hemos visto que la verdad y la certeza se fundamentan en el ser del ente y en su unidad, respectivamente. Ahora bien, ente y uno son dos de los tres transcen-dentales absolutos. Existe un tercer transcen-dental, *res* o *casa*, que expresa la esencia del ente⁷⁵, y juega también un papel en la perfección del cono-cimiento. Santo Tomás afirma que la índole de la especie del cono-cimiento contribuye a su perfección⁷⁶. Es lo que en castellano llamamos “hacerse una

⁷³ THOMAS DE AQUINO, *Contra Gentiles*, lib. 1 cap. 67 n. 2: “Contingens enim certitudini cognitionis non repugnat nisi secundum quod futurum est, non autem secundum quod praesens est. Contingens enim, cum futurum est, potest non esse: et sic cognitio aestimantis ipsum futurum esse falli potest; falletur enim si non erit quod futurum esse aestimavit. Ex quo autem praesens est, pro illo tempore non potest non esse: potest autem in futurum non esse, sed hoc non iam pertinet ad contingens prout praesens est, sed prout futurum est. Unde nihil certitudini sensus deperit cum quis videt currere hominem, quamvis hoc dictum sit contingens. Omnis igitur cognitio quae supra contingens fertur prout praesens est, certa esse potest”.

⁷⁴ THOMAS DE AQUINO, *Sententia Metaphysicae*, lib. 9 l. 11 n. 6: “Esse autem, in quo consistit compositio intellectus, ut affirmatio, compositionem quamdam et unionem indicat: non esse vero, quod significat negatio, tollit compositionem, et designat pluralitatem et diversitatem. Unde manifestum est, quod in his, quae contingit componi et dividendi, una et eadem oratio sit quandoque vera, quandoque falsa; sicut haec oratio, Socrates sedet, est vera eo sedente, eadem autem falsa eo surgente. Et similiter est de opinione. Sed in his quae non possunt aliter se habere, scilicet quae semper componuntur vel dividuntur, non est possibile quod eadem opinio vel oratio quandoque sit vera, quandoque falsa; sed quae est vera, semper est vera; et quae est falsa, semper est falsa. Sicut haec est vera, homo est animal; haec autem falsa, homo est asinus”.

⁷⁵ THOMAS DE AQUINO, *De veritate*, q. 1 a. 1 co.: “Non autem invenitur aliquid affirmative dictum absolute quod possit accipi in omni ente, nisi essentia eius, secundum quam esse dicitur; et sic imponitur hoc nomen res, quod in hoc differt ab ente, secundum Avicennam in principio *Metaphysicae*, quod ens sumitur ab actu essendi, sed nomen rei exprimit quiditatem vel essentiam entis”. Cf. J. OWENS, “Aquinas on Being and Thing”; AERTSEN, “Res as Transcendental: Its Introduction and Significance”.

⁷⁶ THOMAS DE AQUINO, *Sententia Metaphysicae*, lib. 61. 4 n. 12: “cum quaelibet cognitio perficiatur per hoc quod similitudo rei cognitae est in cognoscente; sicut perfectio rei cognitae consistit in hoc quod habet talem formam per quam est res talis, ita perfectio cognitionis consistit in hoc, quod habet similitudinem formae praedictae”. *De substantiis separatis*, cap. 16 co.: “In hoc enim perfectio et veritas cognitionis consistit, quod rerum cognitarum similitudinem habeat”. *De veritate*, q. 14 a. 2 ad 10: “actus fidei essentialiter consistit in cognitione, et ibi est eius perfectio quantum ad formam vel speciem”; *Super Sent.*, lib. 3 d. 14 q. 1 a. 3 qc. 2 co.: “ad cognitionem intellectivam tria requiruntur; scilicet potentia intellectus, lumen quo intelligit, et similitudo rei per quam cognitionis rei deter-

idea". Tal idea puede corresponder mejor o peor a la *res* en cuestión, a lo esencial en lo conocido. Y así, la especie o la *ratio* perfecciona todo conocimiento en cuanto que depende del carácter de *cosa* que todo ente tiene.

Algo similar se da con el transcendental *aliquid*, que expresa la distinción del ente respecto a todo otro⁷⁷ por su ser actual⁷⁸. El conocimiento confuso es imperfecto. La diferenciación o nitidez perfecciona al conocimiento⁷⁹ sobre la base de la alicuidad del ente.

Por lo demás, es obvia la relación del conocer al transcendental *verum* del ente⁸⁰. El conocimiento más perfecto corresponde a lo que es más propiamente ente, pues la inteligibilidad del ente está en función de su perfección: lo más perfecto y actual es también lo más cognoscible, lo más ontológicamente verdadero⁸¹.

minatur; et secundum haec tria potest aliqua cognitio esse altera potior tripliciter. (...). Secundo potest esse aliqua cognitio potior alia quantum ad similitudinem cognitorum, quae attenditur secundum species".

⁷⁷ THOMAS DE AQUINO, *De veritate*, q. 1 a. 1 co.: "Si autem modus entis accipiatur (...) secundum ordinem unius ad alterum, hoc potest esse dupliciter. Uno modo secundum divisionem unius ab altero; et hoc exprimit hoc nomen *aliquid*: dicitur enim *aliquid* quasi *aliud quid*; unde sicut ens dicitur unum, in quantum est indivisum in se, ita dicitur *aliquid*, in quantum est ab aliis divisum". Cf. P. W ROSEmann, 'Omne ens est *aliquid*'. *Introduction à la lecture du 'système philosophique de saint Thomas d'Aquin*; G. VENTIMIGLIA, *Differenza e contraddizione. Il problema dell'essere in Tommaso d'Aquino: 'esse', 'diversum', 'contradiccio'* y "Die transzendentale Vielheit des Thomas von Aquin in ihrem theologischen Kontext".

⁷⁸ THOMAS DE AQUINO, I^a-II^ae, q. 56 a. 3 co.: "bonum, sicut et ens, non dicitur simpliciter *aliquid* secundum id quod est in potentia, sed secundum id quod est in actu".

⁷⁹ THOMAS DE AQUINO, *De veritate*, q. 10 a. 9 ad s.c. 4.: "discretio quae pertinet ad perfectionem cognitionis (...) est discretio qua id quod cognoscitur, distinguitur ab omnibus aliis". I^a q. 108 a. 3 co.: "ille qui perfecte cognoscit res alias, potest usque ad minima et actus et virtutes et naturas earum distinguere. Qui autem cognoscit eas imperfecte, non potest distinguere nisi in universalis, quae quidem distinctio fit per pauciora".

⁸⁰ THOMAS DE AQUINO, *De veritate*, q. 1 a. 1. Cf. J. A. AERTSEN, "Truth as Transcendental in Thomas Aquinas".

⁸¹ THOMAS DE AQUINO, I^a q. 87 a. 1 co.: "unumquodque cognoscibile est secundum quod est in actu, et non secundum quod est in potentia, ut dicitur in IX *Metaphysicorum*. Sic enim *aliquid* est ens et verum, quod sub cognitione cadit, prout actu est". III^a q. 10 a. 3 co.: "scientia non est nisi entis, eo quod ens et verum convertuntur. Dupliciter autem dicitur *aliquid* ens, uno modo, simpliciter, quod scilicet est ens actu; alio modo, secundum quid, quod scilicet est ens in potentia. Et quia, ut dicitur in IX *Metaphysicorum*, unumquodque cognoscitur secundum quod est actu, non autem secundum quod est in potentia, scientia primo et principaliter respicit ens actu". *Contra Gentiles*, lib. 1 cap. 60 n. 5: "Licet verum proprie non sit in rebus sed in mente, secundum Philosophum, res tamen interdum vera dicitur, secundum quod proprie actum propriae naturae consequitur (...), in quantum talis res nata est de se facere veram aestimationem".

Finalmente, la perfección del conocimiento que depende de la bondad transcendental del ente es la belleza⁸². En efecto: un conocimiento es más perfecto si su objeto es bello⁸³. Y la belleza es la cualidad de lo conocido por la que es un bien conocerlo⁸⁴. A su vez, la belleza transcendental implica

⁸² THOMAS DE AQUINO, I^a q. 5 a. 4 ad 1: “pulchrum et bonum in subiecto quidem sunt idem, quia super eandem rem fundantur, scilicet super formam, et propter hoc, bonum laudatur ut pulchrum. Sed ratione differunt. Nam bonum propriè respicit appetitum, est enim bonum quod omnia appetunt. Et ideo habet rationem finis, nam appetitus est quasi quidam motus ad rem. Pulchrum autem respicit vim cognoscitivam, pulchra enim dicuntur quae visa placent. Unde pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectatur in rebus debite proportionatis, sicut in sibi similibus; nam et sensus ratio quaedam est, et omnis virtus cognoscitiva”. Sobre el carácter del *pulchrum* en sto. Tomás, Cf. F. J. KOVACH, “The Transcendentality of Beauty in Thomas Aquinas”; F. FRO-RENTINO, “Il ‘pulchrum’ in S. Tommaso”; Á. LASHERAS PRESAS, *El ‘pulchrum’ como trascendental del ‘esse’ en el comentario al ‘De divinis nominibus’ y en la ‘Summa theologiae’ de Santo Tomás de Aquino*; T. BARTOŚ, “Pulchrum and pulchritudo in Thomas Aquinas. Comment on ‘De divinis nominibus’ by Pseudo-Dionysius Areopagite”; M. MANTOVANI, “Il ‘pulchrum’ nell’orizonte dei trascendentali dell’essere in S. Tommaso d’Aquino”; A. IVANOV, “Estado da questão nos estudos sobre o belo em Tomás de Aquino. Parte II: Por ou contra um transcendental”; A. RAMOS, *Dynamic Transcendentals: Truth, Goodness and Beauty from a Thomistic Perspective*; J. VILLAGRASA LASAGA, “Il trascendentale ‘pulchrum’ in Tommaso d’Aquino, secondo Hans Urs von Balthasar”.

⁸³ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 4 d. 49 q. 3 a. 3 qc. 2 co.: “Philosophus dicit in 10 *Ethicorum* quod perfectissima, ac per hoc delectabilissima, visio est visus optime dispositi ad pulcherrimum sub visu cadentium”. *De veritate*, q. 18 a. 1 co.: “Cuiuslibet enim naturae est aliquod ultimum assignare, in quo eius ultima perfectio consistit. Hominis autem, in quantum homo, est perfectio non consistit nisi in actu intellectus, ex quo habet quod homo sit. In operatione autem intellectus possunt differentes gradus distinguiri dupliciter. Uno modo ex diversitate intelligibilium. Quanto enim quis excellentius intelligibile intelligit, tanto excellentior est eius intelligentia; unde, ut dicitur in X *Ethicorum*, perfectissima operatio intellectus est intellectus bene dispositi ad optimum intelligibile; sicut et pulcherrima visio corporalis est visus bene dispositi ad pulcherrimum sub visu iacentium”. *Ibidem*, q. 22 a. 1 s.c. 1: “Dionysius dicit, cap. IV *De divinis nominibus*: existentia pulchrum et bonum desiderant; et omnia quaecumque faciunt, propter hoc quod videtur eis bonum, faciunt; et omnium existentium intentio principium habet et finem bonum”. Cf. *In De divinis nominibus*, cap. 4 l. 5.

⁸⁴ THOMAS DE AQUINO, I^a-II^aq. 27 a. 1 ad 3: “pulchrum est idem bono, sola ratione differens. Cum enim bonum sit quod omnia appetunt, de ratione boni est quod in eo quietetur appetitus, sed ad rationem pulchri pertinet quod in eius aspectu seu cognitione quietetur appetitus. Unde et illi sensus praecipue respiciunt pulchrum, qui maxime cognoscitivi sunt, scilicet visus et auditus rationi deservientes, dicimus enim pulchra visibilia et pulchros sonos. In sensibilibus autem aliorum sensuum, non utimur nomine pulchritudinis, non enim dicimus pulchros satores aut odores. Et sic patet quod pulchrum addit supra bonum, quandam ordinem ad vim cognoscitivam, ita quod bonum dicatur id quod simpliciter complacet appetitui; pulchrum autem dicatur id cuius ipsa apprehensio placet”. *De veritate*, q. 22 a. 1 ad 12: “appetitum terminari ad bonum

que el conocimiento del ente, siendo un bien obtenido⁸⁵, comporte placer⁸⁶: el conocer es intrínsecamente delectable⁸⁷.

et pacem et pulchrum, non est eum terminari in diversa. Ex hoc enim ipso quod aliquid appetit bonum, appetit simul et pulchrum et pacem: pulchrum quidem, in quantum est in seipso modificatum et specificatum, quod in ratione boni includitur; sed bonum addit ordinem perfectivi ad alia. Unde quicumque appetit bonum, appetit hoc ipso pulchrum". Cf. GRIEF, "The Relation between Transcendental and Aesthetical Beauty According to St. Thomas".

⁸⁵ La verdad es un cierto bien (Cf. C. GONZÁLEZ AYESTA, "Verum est quoddam bonum. La verdad como perfección del hombre según Santo Tomás"; A. FANI, *La verità e il bene. 'Veritas', 'bonitas', 'verum' e 'bonum' nelle 'Quaestiones disputatae de veritate'* di Tommaso d'Aquino, por lo que alcanzarla es placentero. Hay convertibilidad, pues, entre *verum*, *bonum* y *pulchrum*. Cf. además B. MONDIN, "L'intensità dell'atto dell'essere e gli atti specificamente umani: conoscere ('ens', 'verum'), volere e amare ('pulchrum'), essere felice".

⁸⁶ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 1 d. 1 q. 1 a. 1 co.: "Ad unionem autem maxime convenientis sequitur delectatio summa". *Ibidem*, q. 4 a. 1 ad 3: "delectatio sequitur operationem perfectam". *Sententia Ethic.*, lib. 10 l. 6 n. 3-4: "circa unumquodque optima operatio est operantis optime dispositi per respectum ad id quod est potissimum inter ea quae subiacent virtuti talis operantis. Ex his enim duobus videtur maxime dependere operationis perfectio; scilicet ex principio activo et obiecto. (...) Videmus enim quod eadem operatio, quam diximus esse perfectissimam, est etiam delectabilissima. Ubi cumque enim invenitur in aliquo cognoscente operatio perfecta, ibi etiam invenitur operatio delectabilis. Est enim delectatio non solum secundum tactum et gustum, sed et secundum omnem sensum. Nec solum secundum sensum, sed etiam secundum speculationem intellectus, in quantum scilicet speculatur aliquid verorum per certitudinem". *Ibidem*, n. 9-10: "delectatio perficit operationem non effective, sed formaliter; est autem duplex formalis perfectio. Una quidem intrinseca, quae constituit essentiam rei. Alia autem quae supervenit rei in sua specie constituta. Dicit ergo [Aristoteles] quod delectatio perficit operationem non sicut habitus qui inest, id est non sicut forma intrans essentiam rei, sed (ut) quidam finis, id est quaedam perfectio superveniens, sicut pulchritudo supervenit iuvenibus non quasi existens de essentia iuventutis, sed quasi consequens bonam dispositionem causarum iuventutis. Et similiter delectatio consequitur bonam dispositionem causarum operationis". Cf. H.E. COSTARELLI BRANDI, "Pulchrum": *origen y originalidad del "quae visa placent"* en Santo Tomás de Aquino.

⁸⁷ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 1 d. 15 q. 4 a. 1 ad 3: "Videmus autem in cognitione duos gradus: primum, secundum quod cognitio intellectiva tendit in unum; secundum, prout verum accipit ut conveniens et bonum. Et nisi sit aliqua resistantia ex tali cognitione, sequitur amor et delectatio; quia, secundum philosophum, delectatio consequitur operationem perfectam non impeditam". *Sententia Ethic.*, lib. 10 l. 6 n. 5: "Si igitur operatio perfecta est delectabilis, perfectissima autem delectabilissima, consequens est quod operatio in quantum est perfecta, sit delectabilis. Delectatio ergo est operationis perfectio". Tras oír mi lectura de esta ponencia durante la II Jornada de Estudios Tomísticos de Fundación Balmesiana y la S.I.T.A., el P. CHRISTIAN FERRARO me comentó cómo había llegado a similares conclusiones sobre la relación entre belleza y bien en santo Tomás. Remito a su excelente estudio, en vías de publicación, *Un'ipotesi inedita sul 'pulchrum'*.

Este breve recorrido por la relación entre perfección del conocimiento y transcendentales del ente nos permite abordar un segundo ámbito en la dimensión modal del conocimiento.

Hemos visto arriba que la certeza depende de la necesidad de lo conocido. Esta necesidad, fundamentalmente, corresponde a la unicidad del ser y la imposibilidad del no ser actual de lo que es, expresada por el principio de no contradicción. La necesidad de lo conocido implica cierta necesidad en el conocer mismo, que es la certeza. A su vez, esta necesidad, la no-contradicción, delimita lo posible y lo cognoscible (en los sentidos absolutos de dichos términos).

La correlación de los factores de perfeccionamiento del conocimiento con los transcendentales del ente ilustra una segunda dimensión modal presente en el conocimiento. Si la anterior estribaba en la índole del ente como objeto, esta segunda se refiere al conocimiento como realidad en sí⁸⁸. El conocimiento es como es necesariamente porque de suyo corresponde al ente y participa de sus propiedades transcendentales. El conocimiento, como realidad, es en cierto sentido todas las cosas⁸⁹ y, por lo mismo, tiene las características transcendentales del ente *necesariamente*⁹⁰.

⁸⁸ THOMAS DE AQUINO, I^a q. 87 a. 3 ad 1: “objiectum intellectus est commune quoddam, scilicet ens et verum, sub quo comprehenditur etiam ipse actus intelligendi. Unde intellectus potest suum actum intelligere”.

⁸⁹ ARISTOTELES, *De anima*, lib. 3, 8, 431b21. THOMAS DE AQUINO, *De veritate*, q. 24 a. 10 ad 2: “Natura enim corporalis est determinata unius generis; et ideo non potest sibi aliquid effici naturale, nisi natura eius totaliter corrumpatur; sicut aquae non potest fieri calor naturalis, nisi corrumpatur in ea species aquae; et inde est quod reddit ad naturam suam remoto prohibente. Sed natura spiritualis est facta quantum ad secundum esse suum indeterminata, et omnium capax; sicut dicitur in III de anima, quod anima est quodammodo omnia: et per hoc quod alicui adhaeret, efficitur unum cum eo; sicut intellectus fit quodammodo ipsum intelligibile intelligendo, et voluntas ipsum appetibile amando. Et sic, quamvis inclinatio voluntatis sit naturaliter ad unum, tamen contrarium potest per amorem ei effici naturale in tantum quod non revertatur ad pristinum statum nisi aliqua causa hoc agente”.

⁹⁰ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 3 d. 14 q. 1 a. 1 qc. 2 ad 3: “potentiae naturales operantur circa aliqua determinata: unde possunt secundum naturam suam esse in actu simpliciter respectu illorum: et ideo non oportet quod eis aliquid addatur ad producendum suum effectum. Sed anima humana habet operationem circa ens simpliciter: et ideo, cum habeat possibilitatem in suo esse, oportet quod ejus possilitas perficiatur per aliquid additum, ad hoc quod operetur”. I^a q. 5 a. 2 co.: “Ratio enim significata per nomen, est id quod concipit intellectus de re, et significat illud per vocem, illud ergo est prius secundum rationem, quod prius cadit in conceptione intellectus. Primo autem in conceptione intellectus cadit ens, quia secundum hoc unumquodque cognoscibile est, in quantum est actu, ut dicitur in IX *Metaphysicorum*. Unde ens est proprium obiectum intellectus, et sic est primum intelligibile, sicut sonus est primum audibile”.

No cabe un conocimiento sin ninguna verdad, certeza, especie conocida, definición, cognoscibilidad ni belleza. Como correlato de lo que es, el conocimiento es una perfección pura, y siempre consiste en cierto grado de perfección.

Ahora bien, la dimensión modal del conocimiento, ¿es distinta a la de la realidad conocida? Si atendemos a lo último tratado, lo posible y lo necesario en el conocimiento participan de las características del ente, pero no se identifican con ellas precisamente porque el conocer tiene un ser intencional, relativo al objeto, mientras que el ente es absoluto⁹¹. En lo que el conocimiento tiene de absoluto, de ente, sus características transcendentales son, ni más ni menos, las del ente.

Ahora bien, si nos preguntamos por lo posible y lo necesario en lo pensado; si lo que inquirimos no es la entidad absoluta y relativa del conocer, sino la modalidad de lo pensable, entonces conviene hacer una aclaración.

La tradición escolástica ha diferenciado entre la modalidad *de dicto* y la modalidad *de re*⁹². Así, por ejemplo, el pasado podría haber sido distinto

⁹¹ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 4 d. 1 q. 1 a. 4 qc. 2 co.: “virtus agendi proportionatur agenti. Unde alio modo oportet ponere virtutem agendi in agente principali; alio modo in agente instrumental. Agens enim principale agit secundum exigentiam sua formae; et ideo virtus activa in ipso est aliqua forma vel qualitas habens completum esse in natura. Instrumentum autem agit ut motum ab alio; et ideo competit sibi virtus proportionata motui: motus autem non est ens completum sed est via in ens quasi medium quid inter potentiam puram et actum purum, ut dicitur in III *Physicorum*. Et ideo virtus instrumenti in quantum hujusmodi, secundum quod agit ad effectum ultra id quod competit sibi secundum suam naturam, non est ens completum habens esse fixum in natura, sed quoddam ens incompletum, sicut est virtus immutandi visum in aere, in quantum est instrumentum motum ab exteriori visibili; et hujusmodi entia consueverunt intentiones nominari, et habent aliquid simile cum ente, quod est in anima quod est ens diminutum, ut dicitur in VI *Metaphysicorum*”. *Ibidem*, ad 1: “ens incompletum quod est in anima, dividitur contra ens distinctum per decem genera, ut patet in 6 *Metaphysicorum*. et ideo talia entia incompleta, per se loquendo, non sunt in aliquo genere nisi per reductionem, sicut motus quantum ad suam substantiam reducitur ad illud genus in quo sunt termini motus, sicut imperfectum ad perfectum, quamvis ponatur in praedicamento passionis secundum quod importat ordinationem moventis ad motum, ut dicit Commentator”. Sobre el ente posible y el ente necesario en sto. Tomás, Cf. T. B WRIGHT, “Necessary and Contingent Being in St. Thomas”; B. H. ZEDLER, “Why Are the Possibles Possible?”, A.E. BERRO, “Sobre el ente posible y necesario en Tomás de Aquino”.

⁹² THOMAS DE AQUINO [?], *De propositionibus modalibus*: “Propositionum autem modalium quaedam est de dicto, quaedam est de re. Modalis de dicto est, in qua totum dictum subiicitur et modus praedicatur, ut *Socrates currere est possibile*; modalis de re est, in qua modus interponitur dicto, ut *Socratem possibile est currere*”. Sobre esta tradición y

si atendemos a la posibilidad *de dicto*, pero no cabe posibilidad real de que cambie. O bien, el pasado es necesario *de re*, pero no *de dicto*⁹³.

A mi juicio, aunque la denominación *de dicto* versus *de re* incline a diferenciar entre pensamiento y realidad, ésta sería una interpretación equívoca. Como antes expuse, la modalidad del pensamiento, lo necesario y lo posible en el pensar, descansan sobre el principio de contradicción⁹⁴. Ahora bien, este principio tiene validez no sólo lógica, sino también real: por eso las demostraciones nos sirven para conocer lo real. De este modo, la posibilidad *de dicto* corresponde a un principio necesario vigente en la realidad⁹⁵.

la lógica contemporánea, Cf. M. E. VÁZQUEZ LASLOP, “Las modalidades *de re* et *de dicto* en la lingüística funcional contemporánea”.

⁹³ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 1 d. 38 q. 1 a. 5 ad 5: “ista: *omne scitum a Deo necesse est esse*, est duplex, eo quod potest esse de dicto, vel de re: et si sit de dicto vera est, et si sit de re, falsa est: et similiter conclusio duplex est. Et hujus distinctionis ratio est, quia potest istud sumi secundum conditionem qua sub jacet divinae scientiae; et hoc est secundum quod habet esse determinatum in actu, et sic necessitatem habet, vel potest ista res sumi sine aliqua conditione; et sic non est necessaria: quia potest sic considerari ut est in causis suis antequam sit in actu, et ibi non habet necessitatem, nec ibi est scita a Deo futura esse; non enim scit Deus effectum contingentem esse determinatum in causa sua: quia esset falsa scientia, cum in causa sua determinatum non sit”. Cf. *ibidem*, ad 6. *Contra Gentiles*, lib. 1 cap. 67 n. 10: “si unumquodque a Deo cognoscitur sicut praesentialiter visum, sic necessarium erit esse quod Deus cognoscit, sicut necessarium est Socratem sedere ex hoc quod sedere videtur. Hoc autem non necessarium est absolute, vel, ut a quibusdam dicitur, necessitate consequentis: sed sub conditione, vel necessitate consequentiae. Haec enim conditionalis est necessaria: si videtur sedere, sedet. Unde et, si conditionalis in categoricam transferatur, ut dicatur, quod videtur sedere, necesse est sedere, patet eam de dicto intellectam, et compositam, esse veram; de re vero intellectam, et divisam, esse falsam. Et sic in his, et in omnibus similibus quae Dei scientiam circa contingentia oppugnantes argumentantur, secundum compositionem et divisionem falluntur”. Cf. I^a q. 14 a. 13 ad 3; De veritate, q. 2 a. 12 ad 4. Sobre los sentidos de necesidad en sto. Tomás, Cf. M. PALUCH, “Note sur les distinctions entre les nécessités chez Thomas d’Aquin”.

⁹⁴ THOMAS DE AQUINO, I^a q. 14 a. 13 ad 3: “ut si dicam, album possibile est esse nigrum. Quae quidem de dicto est falsa, et de re est vera, res enim quae est alba, potest esse nigra; sed hoc dictum, album esse nigrum, nunquam potest esse verum”.

⁹⁵ THOMAS DE AQUINO, *Contra Gentiles*, lib. 2 cap. 98 n. 9: “Est enim proprium obiectum intellectus ens intelligibile: quod quidem comprehendit omnes differentias et species entis possibles; quicquid enim esse potest, intelligi potest. Cum autem omnis cognitionis fiat per modum similitudinis, non potest totaliter suum obiectum intellectus cognoscere nisi habeat in se similitudinem totius entis et omnium differentiarum eius. Talis autem similitudo totius entis esse non potest nisi natura infinita, quae non determinatur ad aliquam speciem vel genus entis, sed est universale principium et virtus activa totius entis: qualis est sola natura divina, ut in primo ostensum est. Omnis autem alia natura, cum sit terminata ad aliquod genus et speciem entis, non potest esse universalis similitudo totius entis. Relinquitur igitur quod solus Deus per suam essentiam omnia

La diferencia respecto a la modalidad *de re* es que el principio de no contradicción trata del ser frente al no ser y, por tanto, su ámbito es metafísico, transcendental, absoluto⁹⁶. En cambio, la llamada posibilidad *de re* atiende al caso concreto⁹⁷: a la capacidad finita, determinada, de determinados entes en ciertas circunstancias. No es que sea más real: es que es menos absoluto y universal y, por lo mismo, con menos posibilidades y menos necesidad. Se asemeja a la posibilidad física frente a la metafísica⁹⁸.

Desde este punto de vista, en suma, la modalidad de lo pensable equivale a la de lo real tomado en absoluto, transcendentalmente, como el ente, su objeto: “no se puede hallar, si no es en el ente en que el entender se expresa, el entender en cuanto tal, en cuanto conocimiento pleno, conocimiento de la esencia del ente conocido”⁹⁹.

Enrique Alarcón Moreno
Universidad de Navarra
ealarcon@unav.es

Referencias Bibliográficas

- AERTSEN, J. A. (1992). Truth as Transcendental in Thomas Aquinas. *Topoi* 11, 2, 159-171.
- (1996). *Medieval Philosophy and the Transcendentals: The Case of Thomas Aquinas*, Leiden-New York: Brill.
- (2002). ‘Res’ as Transcendental: Its Introduction and Significance. En G. FEDERICI VESCOVINI (Coord.), *Le problème des trascendantaux du XIV^e au XVII^e siècle*, Paris: J. Vrin, 139-156.

cognoscat; quaelibet autem substantiarum separatarum per suam naturam cognoscit, perfecta cognitione, suam speciem tantum; intellectus autem possibilis nequaquam, sed per intelligibilem speciem”. Cf. *Super Sent.*, lib. 3 d. 14 q. 1 a. 1 qc. 2 ad 3, citado supra.